30 eine SSurg mit jmei Styítrnten, auf bereu Sty or fletyt A. U. R. ©urunter jmeite geile 
G. A. R. unb barunter 0. M. A. llmfctyrift Roma caput mundi regit orbis frena 
rotundi. Sinken R Volpertus.

æorftetyenben Sßrief bestätigt bann unter bem 13. ©ecember beffeloen Satyres (die b. 
Lucie virg.) ju Nürnberg Gqbifttyof Gerlad; bon SJtainj, Êrjtatsier beS ty. rom. Keiètyi! 

35 per Germaniam unter SBiebertyolung ber eigenen SBorte ber Urï. mutatis mutandis. 
Hoffmann app. dipl. hist. Lusat. IV 197 ; Balbin mise. III p. 60 ; Lünig R. A. 
pars spec. cont. 1. gortf. 1. p. 39; Dumont corps dipl. I 2, 303; Goldast de regno 
Boh. append. p. 91. ©eêgïeittyen unter bemfelben ©âge bie SBütyler be8 irteicps Kuprectyt 
qjfalggraf bont Sîtyein unb Aôerjog bon Katern, Submig, genannt ber Körner, SJÏarïgraf bon 

40 Kranbcnburg unb Kubolf Çersog bon ®nd;fen. Singef. im cod. dipl. Morav. VIII 269.
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1358 6. £>cï Siifdjof Von ærcêlau unb fein (Scpitel erfcnncn ben rôonig Von 
9Wr. so. iBöfimen dê oierfłen (Sdjirmljmn iljrer Äirdje ein. 1358 November 30.

Nos Preczlaus dei gracia episcopus, Petrus de Luua prepositus, 
Johannes de Luthomuschel cantor totumque capitulum Wratislaviensis 
ecclesie notum facimus tenore presencium universis : Quia Serenissimus 5 
ac invictissimus princeps et dominus dominus Carolus Eomanorum impe
rator semper augustus et Boemie rex illustris dominus et patronus noster 
graciosus tamquam Boemie rex principatus ducatus terrarum districtuum 
et civitatis Wratislaviensis oppidi Noviforensis1) et aliorum oppidorum 
et omnium, que pertinent ad premissa, hereditarius Ordinarius ac natu- 1<» 
ralis dominus et legitimus heres existit, sicut etiani clare memorie illus
tris princeps dominus Johannes quondam Boemie rex ipsius genitor pro 
se heredibus ac successoribus suis regibus Boemie et eiusdem regni 
corona omnia predicta et eorum quodlibet ex donacione pie recordacionis 
illustris principis quondam domini Heinrici sexti et ultimi ducis Wratis- 15 
laviensis hereditario iusto et légitime titule possedit, et quia omnium 
principatuum et ducatuum omnium et singulorum principům sive ducum 
Slezie et Opuliensis, quibus etiam specialibus appellentur nominibus, 
ducatu Swidnicensi et Jawrensi dumtaxat excepto, partim directe partim 
vero utili et immédiate dominio est, prout universalis habet cunctorum 20 
notitia, Superior dominus generalis, et principatus neenon- ducatus pre- 
dicti cum omnibus dominiis honoribus iuribus et pertinentiis suis ab eo 
tanquam rege Boemie et a corona regni prefati in feodum dependent, 
sicut hoc principes et duces predicti in nostra constituti presentia con- 
fessione notoria publice fatebantur, profitendo etiam, qualiter prefato 25 
domino nostro imperatori tamquam regi Boemie heredibus ac successori
bus Boemie regibus et eiusdem regni corone tamquam veris naturalibus 
hereditariis et legitimis dominis pro se ac successoribus suis Slezie et 
Opuliensis ducibus prestiterint homagii fidelitatis obediencie et subiec- 
cionis débita consueta ac solempnia iuramenta, et quod predicti ducatus 30 
Slezie et Opuliensis neenon ducatus vel civitas Wratislaviensis et etiam 
alia oppida terre districtus et pertinentie cum omnibus dominiis honori
bus et iuribus suis regno et corone Boemie de communi voluntate vote 
et consilio eorundem principům et etiam aliorum, quorum ad hoc requiri 
debebat assensus, uniti et incorporât! ac inviscerati sint et esse debeant 35 
adeo irrevocabiliter et inconvulse, ut a prefatis regno et corona Boemie 
scindi dividi seu alienari non debeant quovis modo, sicut hoc principům 
predictorum et aliorum similiter, quorum interesse potuit, est iuramentis 

1; SicllttWlft.
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corporalibus solempniter approbatum, et cum episcopalis sedes seu ca
thedra ecclesie uostre Wratislaviensis noscatur sita in civitate Wratis- 
laviensi predicta, que civitas, ut premittitur, regno et corone Boemie ac 
domino nostro imperator! prefato tamquam regi Boemie est immédiate 
snbiecta, qui nobis et ecclesie nostre predicte multas spéciales munifi- 
centias de regia munificentia noscitur contulisse : ob hoc grata vicissitu- 
dine sibi, ne tantorum beneficiorum simus ingrati, occurrere cupientes 
animo deliberato non per errorem aut improvide sed maturo et communi 
precedente consilio pari omnium nostrum voluntate veto panter et assensu 
nobis ob hoc pluries personaliter in capitule congregatis pro nobis et suc- 
cessoribus nostris in perpetuum recognoscimus et tenore presentium publice 
profitemur, quod prefatus dominus noster imperator tamquam Boemie rex 
pro se heredibus et successoribus suis Boemie regibus et eiusdem regni 
corona est patronus noster principalis et dominus racione Wratislaviensis 
ecclesie et bonorum ipsius. que habemus in communi vel in singulari in ter
ris sive districtibus Wratislaviensi NoviforensiFrankensteinensi et Nams- 
laviensi, quas et quos inpresentiarum obtinet et ipse aut sui heredes et 
successores regni Boemie favente domino futuris temporibus obtinebunt, 
quodque ad ipsum heredes et successores sucs Boemie reges regnum et 
coronam Boemie tamquam principálem patronům et dominum nostrum 
tenemur et volumus fidelem habere respectum ac ipsos tamquam princi
pales patronos et dominos nostros iuvare fideliter et sicut expedit dignis 
honoribus venerari. Et licet quedam alia bona nostra et ecclesie nostre 
predicte sint etiam hinc inde in terris et principatibus ducum et princi
pům Slezie et Opuliensis regno Boemie incorporatis et unitis, ut premit
titur ; quia tarnen omneš principatus huiusmodi a regno et corona Boemie 
in feodum dependent : idcirco fatemur etiam bona nostra eadem preter- 
quam ilia, que sunt in Swidnicensi et Jawrensi ducatibus, fore in regno 
Boemie constituta. Protestamur tarnen expresse, quod bona huiusmodi 
ad nulla onera pecuniaria personalia sive realia sunt cuiquam penitus 
obligata, promittentes bona fide nostra sine omni dolo prefatis dominis 
et patronis nostris Boemie regibus pro nobis et successoribus nostris, 
quod quotiescunque regem Boemie dominum et patronům nostrum mori 
continget, quod tune episcopus Wratislaviensis, qui pro tempore fuerit, una 
cum melioribus prelatis ecclesie nomine et vice sui et capituli ad coro- 
nationem futuri regis tamquam ad solemnitatem et gaudium patroni et 
domini nostri Wratislaviensis ecclesie tenebuntur et debebunt accedere et 
ibidem coronato rege statim ab ipso opidum Grotkaw cum ipsius terra et 
districtu et omnibus ac singulis iuribus et pertinentiis suis nomine Wra
tislaviensis ecclesie in feodum suscipere, et tempore susceptionis huius
modi iuramentum homagii fidelitatis obedientie et subieccionis, quod 
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alias prefato domino nostro imperatori tamquam Boemie régi racione 
opidi et terre iam dictorum prestitimus solempniter innovare : ac ipse 
Wratislaviensis episcopus, qui pro tempore fuerit, velut alii principes 
Ligii, capitulum vero eiusdem ecclesie tamquam vasalli regni et corone 
Boemie omnia et singula facient . que iuxta privilegia et consuetudines 5 
regni et corone Boemie facere tenebuntur, toties quoties casuum muta- 
bilitate poscente in morte regis Boemie seu Wratislaviensis episcopi fuerit 
oportunum, berna talliis seu exactionibus ac ceteris gravaminibus ex- 
ceptis, ad quais et que non recognoscimus nos teneri. Ut etiam res- 
publica regni et corone Boemie pro magnificencia patronorum et do- 10 
minorum nostrorum Boemie regum et subditorum regni predicti grata 
salute felicia quondam incrementa suscipiens felicibus autore Deo suc- 
cessibus augeatur, promittimus bona nestra lide et sine omni dolo pro 
nobis et successoribus nostris imperpetuum prefato domino nostro impe
ratori tamquam Boemie regi beredibus et successoribus suis Boemie 15 
regibus, quod nulli unquam regi principi seu alteri persone vel homini- 
bus cuiuscunque status dignitatis gradus seu condicionis existant, qui 
regni et corone Boemie principes principatus et ducatus civitatem Wra- 
sislaviensem et alia similiter in nestra Wratislaviensi diocesi seu alibi 
titos aut sita nec non dominia iura metas seu pertinencias ipsorum im- 20 
pugnare offendere vel invadere niterentur adversus dominos et patronos 
nostros Boemie reges, qui pro tempore fuerint, prestabimus aut faciemus 
prestari aut fieri sustinebimus a nobis vel nostris subditis auxilium 
Consilium vel favorem, immo omnes et singulas municiones nostras et 
ecclesie Wratislaviensis nominatim terre Nysensis, que terra Nysensis 25 
disponente domino preterquam ad suprascripta et infrascripta promissa 
iuvamina et aperturas libera semper extitit et existet, ac alias munitio- 
nes, ubicunque fuerint, constitute adversus invasores impugnatores seu 
offensores quoslibet complices adiutores et fautores eorum prefato do
mino nostro imperatori tamquam regi Boemie beredibus et successoribus 30 
suis Boemie regibus capitaneis officialibus et hominibus ipsorum, dum 
et quoties opportunitas illud exegerit pro defensione patrie principa- 
tuum ducatuum dominiorum iurium pertinentiarum et bonorum regum 
regni et corone Boemie, qui et que exprimuntur superius, promittimus 
debemus et volumus aperire fideliter et efficere ac procurare per homi- 35 
nés officiales et commissarios nostros absque cuiuslibet difficultatis obice 
legaliter aperire, sic tarnen, quod idem dominus noster beredes et suc- 
cessores ipsius reges Boemie non facient cum invasoribus hostibus et 
emulis huiusmodi prêter voluntatem nostram concordiam, vel quod alias 
reddamur indempnes ac contra omnes et singulos invasores oppressores 4u 
et molestatores nostros ecclesie nostre et bonorum ipsius tueantur pro 
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viribus et défendant : Harum. quibus sigilla nostrum et capituli dicte 
nostre Wratislaviensis ecclesie sunt appensa. testimonio litterarum actuni 
et datum Wratislavie ultima die mensis Novembris anno domini mille- 
simo trecentesimo quinquagesimo octave.

5 Cr. im ®taaf.3ar$ibe jn SBien mit ben Siegeln be-3 æif^cfg unb bei Sapitel«.

7. 1358 ©ecember 13.
Sřaifer Starł IV. vcrfpridjt alê S'ônig von Wpnen boni 58tëtf)ume SSrcêlau 1358 

auf Orimb ber in ber borfteïjenbcn Urhmbc gegebenen ijier micberfjoften ,8u= 13-
fidjerungen Sdjut} gegen Sebermann.

lu Wratislavie 1358 indice, xi., idus mensis Decembris. regnorum 
nostrorum anno xin? imperii vero quarto.

Služ bem Originale im Slntyfoe be-3 Sieb-lauer ©omcapitelg mit bem großen Siegel 
be? átflifer-3 obgebntdt bet Sten;el Utfitnben ptr @efà. be? æiêtb. æreêlait 3. 309, iso 
bann nod; pi'ct Weitere Privilegien für bei? ©iřtlium von bemfelben æatum angereilit ftnb.

15 8. ftonig Sublutg von Ungarn cutfagt für fidj unb feine ©einaljlin allen 
Slnfprüdjen auf (Sdjlcften. 1372 SOiai 23.

Nos Lodovicus dei gratia rex Hungarie Dalmacie Polonie etc. notum 1372 
facimus universis quibus interest vel interesse poterit in futurum per bi
presentes , quod ob singulärem interne caritatis ardorein, quo serenissi-

20 mum ac invictissimum principem et dominum dominum Karolum quar- 
tum Romanorum imperatorem semper augustum et Bohemie regem 
illustrent, serenissimam principem dominam Elyzabeth Romanorum im- 
peratricem et Bohemie reginam sororem nostram et illustrent ac magni- 
ficum principem dominum Wenceslaum Bohemie regem prefati domini

25 imperatoris nlium ac illustres principes dominos Johannem et Jodoucum 
eins primogenitura marchiones et dominos terre Moravie fratres nostros 
carissimos ceterosque filios et heredes ipsorum pio fraternoque sinceri- 
tatis zelo complectimur, ipsis animo deliberato non per errorem aut im- 
provide sed maturo principům ecclesiasticorum et secularium comitum

30 baronům et nohilium nostrorum fidelium ad hoc accedente consilio et ex 
certa nostra scientia pro nobis ac serenissima principe domina Elyzabeth 
consorte nostra carissima Hungarie Polonie etc. regina nec non heredi- 
bus heredum heredibus et successoribus nostris Hungarie Polonie Dal
macie etc. regibus in perpetuum promisimus et promittimus bona fide

35 dolo et fraude quibuslibet procul motis et sub eo iuramento corporali. 
quod nos et predicta domina consors nostra carissima regina Hungarie 
super lignum vivifiée crucis et super sancta dei ewangelia in manus 
reverendi in Christo patris domini Johannis patriarche Alcxandrini 
apostolice sedis legati prestitimus, quod tarn nos quam eadem domina

©djlefifdje Sebnfiurïunben. 9
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regina herecles et succcssores nostri nnnquam nos vel herecles nostri et 
heredum heredes et successores aspirare debemus nec volumus ad veu- 
dicandum aut usurpandum nobis vel ipsis aut alicui ex uobis regnum 
Bohemie principatus seu principes aut prelatos ecclesiasticos sivé secu- 
lares et signanter specifice et expresse eiusdem regui et corone Bohemie 5 
principes principatus et ducatus videlicet Wratislaviensem, Swindnicie, 
Jaurensem, Mousterobergeusem, Legniceusem. Bregensem, Olnicensem. 
Glogovie etCrussin. Sagoni. Opuliensem, Falkenbergensem, Streliceusem. 
Teschinensem, Rateborensem et Opavie, Coslensem, Bytumeusem, Wsvi- 
cinensem, Stinavie et Goreusem, nec non marchionatus Moravie. Lusacie. 10 
Budissiueusis et Gorlicensis, seu alios eorum quoscunque principatus 
ducatus terras homines dominia civitates castra seu quaslibet pertiueu- 
tias eorum commuuiter et divisim, in genere et specie, sivé in Bohemia. 
Moravia, Slesia, Polonia, Saxonia, Bavaria, Franconia seu alias ubi- 
cunque locorum consistant, vel ad vendicandum seu usurpandum nobis 15 
quascunque vel alicuius eorum metas granicies gades seu termines aut 
iura libellâtes pertinencias consuetudines vel observancias, que seu quas 
ad presens tenent habent possident seu auctore domino de iure adipisci 
habere teuere obtinere vel possidere potuerunt aut debebuut quomodo- 
libet iu futurum, seu etiam quecunque alia ad ipsos quovis modo spe- 20 
ctautia ubicunque sita, que nou sunt nomiuatim inclusa preseutibus, 
etiam si talia foreut, de quibus hic fieri deberet vel posset mentio spe
cialis, et iu eum casum, si huiusmodi eorum principes principatus duca
tus duces comités barones nobiles milites et clientes cives civitates opida 
castra aut universitates terre seu homines aut eorum aliquis vel aliqui 25 
se voluntarie seu sponte nobis offerrent, offerre vellent, vel quovismodo 
deliberarent subdere subicere vel offerre, quod exnunc prout extunc 
et extunc prout exnunc promittimus et spoudemus pro nobis ac omnibus 
et singulis supradictis sub iurameuto et fide prefatis taies vel talem 
nullateuus assumpmere recipere seu aliquateuus acceptare quibuscuuque 30 
adinventionibus ingeuio vel colore quesitis. In cuius rei testimouium 
presentes nostre maiestatis et eiusdem domine regiue cousortis uostre 
carissime sigillis autenticiis simplicibus appensione iussimus communiri. 
Datum iu Wysegrad in festo sancte trinitatis auno domini millesimo 
treceutesimo septuagesimo secundo. 35